CADERNO 4  13SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2012

o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo
Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 205 de 30
de março de 2012, publicada no DOE/Pa nº 32.138 de 17 de
abril de 2012.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 356, DE 13 DE JUNHO DE 2012.

Servidor: ODILENE GONCALVES DA COSTA
Matrícula: 54191820/ 1
Cargo: AG. DE PORTARIA/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE CLÍNICA PSIQUIÁTRICA
Para: SERVIÇO DE TERAPIA SUBSTITUTIVA RENAL
Data Início: 12.06.2012

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 351, DE 11 DE UNHO DE 2012.

Servidor: RIBAMAR DA SILVA CAMPOS
Matrícula: 54189135/ 1
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
De: SERVIÇO DE CLÍNICA CIRÚRGICA
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA PSIQUIÁTRICA
Data Início: 01.06.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CREDENCIAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394051

Contrato N°: 16
Exercíco: 2012
Classifi cação do Objeto: Credenciamento
Objeto: O presente contrato tem por objeto o credenciamento
de empresas especializadas no fornecimento em consignação
de materiais de órteses e próteses (OPMEs) utilizados nos
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS,
conforme tabela vigente do SAS/MS por um período
de 36 (trinta e seis) meses, conforme edital e anexos do
Credenciamento n° 01/2011.
Prazo da Vigência: terá início em 18/06/2012 e término
em 17/06/2012
Contratado: FUJICOM COMÉRCIO DE MATERIAIS
HOSPITALARES E IMPORTAÇÃO LTDA
A despesa correrá por conta da dotação orçamentária/2011:
Programa de Trabalho:902610 e 642010, Natureza de
Despesa: 339030 e Fonte de Recursos: 0103 e 0269.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394295

PORTARIA: 900/2012
Objetivo: de visitar as Cozinhas Comunitárias de RONDON DO
PARÁ.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5706920/MARIA ALVES DOS SANTOS (SECRETARIA DE ESTADO)
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/06/2012 a 17/06/2012<br
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394441

PORTARIA: 815/2012
Objetivo: de participar dos FORUMS Municipais dos direitos da
Pessoa com Defi ciência nos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO, AURORA DO PARA E IPIXUNA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57235026/AGOSTINHO MONTEIRO (vice Presidente do
CEDPD-PA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2012 a
28/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA DE CONSTITUIR
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394509
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA N.° 637/2012 – SEAS
DE 18 DE MAIO DE 2012
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32163 de 23/05/2012.
DE : PORTARIA DE CONSTITUIR COMISSÃO DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO
Composta pelos Servidores: MICHELINE ANTUNES
ESTEVES BITAR, matrícula n.º 54195625/ 1, Consultor
Jurídico; LAURO JOSÉ MEIRELES – matrícula n.º 54190385/
1, Assistente Administrativo; e ALEXANDRE JOSÉ BARROSO
SALDANHA – matrícula n.º 55588157/ 3, cargo de Técnico em
Gestão Pública.
Por motivo de: a época da publicação do ato um dos integrantes
encontrava-se em gozo regular de férias conforme a PORTARIA
N° 313/2012–SEAS, 13 DE ABRIL DE 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394511

PORTARIA N° 764/2012 – SEAS DE 05 DE JUNHO DE 2012.
Publicada no DOE nº. 32174 de 11/06/2012.
Em nome do Servidor: SILAS GARCIA DA SILVA (PORTARIA
DE DESIGNAÇÃO)
Onde se lê: a responder interinamente pelo NÚCLEO DE
PLANEJAMENTO – NUPLAN/DAF
Leia-se: a responder interinamente pela GERÊNCIA DE
ORÇAMENTO/NUPLAN/GAB.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394520

PORTARIA N° 790/2012 – SEAS, 11 de junho de 2012.
Nome: ROSANA COELHO MAIA
Matrícula: 3202631/ 1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL  Lotação: DAS/SEAS
Período: 18/06/2012 a 17/07/2012 Triênio: 2005 a 2008
(30 trinta dias) LICENÇA PRÊMIO
MARIA ALVES DOS SANTOS
 Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394542

PORTARIA: 820/2012
Objetivo: de realizar o monitoramento da situação socioeconômica
dos benefi ciários do Benefício Estadual para Pessoas Acometidas
pela Hanseníase – BEPAH, para inserção no CadÚnico, nos
municípios
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA E IGARAPÉ MIRI /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (MOTORISTA) / 5.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/07/2012 a 07/07/2012
3224210/JOSE MARIA BARATA TEIXEIRA (ASSISTENTE SOCIAL
) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012 a 07/07/2012
54190386/MARCELO MORAES NEVES (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 02/07/2012
a 07/07/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIAS DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394518

TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 810/2012 – SEAS, DE 13
DE JUNHO DE 2012.
DE : DIARIA
Em nome da Servidora: ANNA PAULA CORDOVIL BONNA
OBS: Por motivo de CANCELAMENTO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.178 de 15 de JUNHO de
2012.
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 811/2012 – SEAS, DE 13
DE JUNHO DE 2012.
DE : DIARIA
Em nome da Servidora: ANTONIO CARLOS SAMPAIO MARTINS
DE BARROS JUNIOR
OBS: Por motivo de CANCELAMENTO
Publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 32.178 de 15 de JUNHO
de 2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394529

PORTARIA: 814/2012
Objetivo: de participar do FORUM Municipal dos direitos da
Pessoa com Defi ciência no município citado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
INHAGAPI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/RAFAELLA DA FONSECA PINHEIRO (Conselheira do
CEDPD-PA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 22/06/2012 a
22/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394606

PORTARIA: 821/2012
Objetivo: de conduzir e prestar assessoramento técnico
integrado à gestão do Cadúnico e Programa Bolsa Família, nos
municípios citados
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES E MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):

01974332026/CATIA BRELAZ SILVA (Coordenadora estadual de
frequência escolar) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2012
a 29/06/2012
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 2.5 diárias
(Deslocamento) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
54182653/GEANNE BRITO DA ROCHA MIRANDA (Nutricionista) /
2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2012 a 29/06/2012
5116279/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES (Assistente
Social) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2012 a
29/06/2012
54192688/MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA (Assistente
Social) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25/06/2012 a
29/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394653

PORTARIA: 227/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO SERGIO GALVÃO DE SOUSA          Assessor Especial
572350511
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
14122129745340000    0101000000          339039              1.500,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento
relativas ao transporte de kit`s de equipamentos de informática,
mesas e armários aos municípios de Santarém, Marabá, Soure
e Altamira, tendo como objetivo a instalação de unidades
interligadas de combate ao sub registro desta Secretaria. Prazo
de aplicação será de 10 dias a contar da emissão da ordem
bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394560

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 380806
PORTARIA: 157/2012

Objetivo: Realizar visita técnica de inspeção às comunidades
terapêuticas localizadas nesse município
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32014301/WANDA MARIA BARBOSA VILLACORTA (Assistente
Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394527

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de
suas atribuições legais, decide:
Tornar sem efeito a portaria nº 219, publicada no DOE nº 393662
de 15 de Junho de 2012, por dupla publicação
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394052

PORTARIA: 222/2012
Objetivo: Participar do III Encontro Nacional de Agentes
Mobilizadores para a Promoção do RCN E db.
Fundamento Legal: aRT. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32113121/ANA CLARA MENDONÇA SOARES (Contadora) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012
541813955/MAYSA DOS ANJOS DE ALMEIDA (Diretora) / 2.5
diárias (Completa) / de 19/06/2012 a 21/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394037

PORTARIA: 221/2012
Objetivo: Realizar treinamento da equipe do PROCON Municipal
para instalação do Sistema Nacional de informações de Defesa
do Consumidor - SINDEC.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31648612/CELESTE WAUGHAN SOUSA (Agente Administrativo)
/ 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a 23/06/2012
571766505/CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL (Chefe da
Divisão de Conciliação - PROCON/PA) / 5.5 diárias (Completa) /
de 18/06/2012 a 23/06/2012
808451153/ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS (Assessor
de Gabinete) / 5.5 diárias (Completa) / de 18/06/2012 a
23/06/2012<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR